
 

 

 

 

 

OGGETTO: Dragaggi Golfo di Olbia per portare i fondali del porto Isola Bianca e del 

Porto Cocciani a -10,00 m e i fondali della Canaletta a -11,00 m - 

“Affidamento dell’incarico relativo all’ esecuzione di Rilievi geomorfologici a 

largo del Golfo di Olbia”. 

 

IL PRESIDENTE 

VISTO la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni ed integrazioni, recante il 

“Riordino della legislazione in materia portuale”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, 

n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 

(pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

 

VISTO il Decreto n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato 

nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel 

è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022-15.02.2026;  

 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 232 del 26.06.2018 di istituzione dell’Ufficio 

Territoriale Portuale di Olbia ai sensi dell’art. 6-bis comma 1 della legge 28 gennaio 1994 e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 - Codice dei Contratti pubblici, e le disposizioni del D.P.R 

n. 207 del 10.10.2010, nelle parti ancora vigenti; 

 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 21 del 27.10.2023 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2024, approvato dal Ministero vigilante con la nota m_inf. A04613D. 

REGISTRO UFFICIALE. U. 0038196 del 15.12.2023, acquisita al prot. n. 33030 del 18.12.2023; 

 

VISTA la nota al prot. n. 23062 del 19/08/2024, con la quale il Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica richiedeva integrazioni ai sensi dell’art. 24 comma 4 del D.Lgs. n. 152/2006 

e ss.mm.ii., tra cui: l’esecuzione di indagini ROV; 



 

 

CONSIDERATO che con nota n. 23701 del 28.08.2024, l’Adsp del mare di Sardegna ha richiesto 

una proroga dei termini relativi alle integrazioni richieste da parte del Ministero dell’Ambiente e 

della Sicurezza Energetica; 

 

RICHIAMATA la nota al protocollo n. 24144 del 03.09.2024 con la quale il Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica concede una proroga alle richieste di integrazione di 

cui alla nota prot. n. 23062 del 19/08/2024, ovvero fino al 3.01.2025; 

 

VISTA la documentazione con la quale viene stabilito l’importo relativo alla esecuzione 

dell’affidamento delle indagini geomorfologiche di cui trattasi; 

 

RICHIAMATI l’art. 17 comma 1del D.lgs. 36/2023 il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e l’art. 50, comma 1, lett. b), che 

consente gli affidamenti diretti per servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore ad € 140.000,00; 

 

TENUTO CONTO dell’urgenza dettata dai tempi ristretti richiesti al fine di produrre dette 

integrazioni, tali operazioni verranno affidate ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 

n.36/2023, a un O.E. che ha i requisiti per il suddetto incarico; 

 

PRESO ATTO: 

− che l’oggetto del contratto è l’Incarico di esecuzione di indagini geomorfologiche in mare 

relativo all’intervento denominato: Dragaggi Golfo di Olbia per portare i fondali del porto 

Isola Bianca e del porto Cocciani a -10,00 m e i fondali della canaletta a -11,00 m”; 

− che l’acquisizione sarà effettuata, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. 

36/2023 affidando a un O.E. che ha i requisiti per il suddetto incarico; 

− che ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. 36/2023 la stipula del contratto avviene 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

− che l’importo stimato a base d’appalto è pari a € 72.371,21; 

 

PRESO ATTO che il corrispettivo a base d’asta ammonta a € 72.371,21 oneri per la sicurezza 

non previsti per tale tipologia di servizio e per tanto pari a € 0,00, oltre 4% per oneri di cassa su € 

72.371,21 e per tanto pari a € 2.894,85, per un importo complessivo pari a € 75.266,06 oltre 

l’I.V.A di legge; 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 108, comma 3) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., non 

ricorrendo i presupposti di cui all’art. 2 comma 1, lettera e) dell’Allegato I.1 al medesimo D.lgs., i 



 

 

servizi possono essere aggiudicati col criterio del “minor prezzo” determinato mediante ribasso 

sull’importo posto a base d’asta; 

 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario area amministrativa Nord Sardegna 

Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione al capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per la 

manutenzione straordinaria delle parti comuni in ambito portuale compresa la manutenzione dei 

fondali” del Bilancio 2024; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

 

SENTITO il RUP e Dirigente della D.T.N., Ing. Alessandro Meloni; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

 

1. DI APPROVARE la documentazione tecnica e di gara con la quale viene stabilito l’importo 

relativo alla esecuzione dell’affidamento delle indagini geomorfologiche di cui trattasi relativa 

all’appalto denominato “Dragaggi Golfo di Olbia per portare i fondali del porto Isola Bianca e 

del porto Cocciani a -10,00 m e i fondali della canaletta a -11,00 m”, seppure allo stesso non 

materialmente allegata, quale parte integrante del presente atto. 

2. DI AUTORIZZARE l’affidamento come sopra descritto, mediante affidamento diretto 

tramite piattaforma telematica in uso a codesta amministrazione all’indirizzo: 

https://albi.adspmaredisardegna.it, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023. 

3. DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 108, comma 3) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., non 

ricorrendo i presupposti di cui all’art. 2 comma 1, lettera e) dell’Allegato I.1 al medesimo 

D.lgs., i servizi possono essere aggiudicati col criterio del “minor prezzo” determinato 

mediante ribasso sull’importo posto a base d’asta. 

4. DI DARE ATTO che la spesa pari a complessivi € 91.824,59, (IVA inclusa), graverà con 

imputazione al capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per la manutenzione straordinaria 

delle parti comuni in ambito portuale compresa la manutenzione dei fondali” del Bilancio 

2024, e verrà imputata sul redigendo quadro economico dell’intervento denominato: 

“Dragaggi Golfo di Olbia per portare i fondali del porto Isola Bianca e del porto Cocciani a -

10,00 m e i fondali della canaletta a -11,00 m”, alle pertinenti voci delle somme a disposizione 

della Stazione Appaltante. 

5. DI DISPORRE che il CIG sarà richiesto, all'interno del modulo Gestione Anac nella 

piattaforma telematica in uso all’amministrazione https://albi.adspmaredisardegna.it. 

6. DI DISPORRE la pubblicazione e comunicazione del presente provvedimento ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 20 del D.lgs. n. 36/2023, oltre al provvedimento stesso, verranno 



 

 

pubblicati nell’albo dell’ente alla sezione Amministrazione Trasparente, gli ulteriori atti 

relativi al procedimento. 

7. DI DARE MANDATO al RUP per gli ulteriori adempimenti di competenza. 

Il RUP e Dirigente D.T.N. 

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

 

 

Il Dirigente Amm.vo 

Dott.ssa M. Valeria Serra* 

(Per la copertura finanziaria) 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel* 

 

 

 

 

       Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(*documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 


		2024-10-16T08:42:45+0200
	Alessandro Meloni


		2024-10-16T07:59:00+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-10-16T10:25:24+0200
	Ditel Natale


		2024-10-16T10:31:16+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-10-16T08:35:55+0000
	Firma applicativa




